
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   98/2017 

 
 
OGGETTO : 

 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA DELL ’ INFANZIA E 

PRIMARIA DI BALZOLA A .S. 2017/2018 - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA  CAMST SOC .COOP.A  R.L . -  CON SEDE IN 

VILLANOVA DI CASTENASO – BO -  .  

 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE  addì  DICIOTTO  del mese di LUGLIO  il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico  Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 40 del 09/05/2017 , modificata con la deliberazione G.C. n. 42  
del 30/05/2017 con la quale sono stati forniti indirizzo per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica  delle scuole dell’Infanzia e della scuola Primaria per l’anno 2017/2018; 
 
Vista la determinazione RST n. 75 del 08/06/2017 ad oggetto “servizio di mensa scolastica 
biennio 2017/2048 – approvazione progetto servizio”.  
 
Vista la determinazione RST n. 76 del 08/06/2017 ad oggetto “- approvazione progetto 
servizio mensa scolastica  - determinazione a contrarre – affidamento diretto”, con la quale  
al fine di attivare una minima procedura concorrenziale e trattandosi di servizio avente 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016, (stabilite in  €. 
40.000,00)  si  è proceduto con la richiesta di offerta rivolta a due operatori economici 
 
Rilevato che con nota n 1368 del 12/06/2017 veniva richiesta offerta ai seguenti operatori 
economici:  
- società  CAMST soc. coop.  a r.l con sede in Via  Tosarelli  318 – Villanova di Castenaso 
–BO. 
- SODEXO Italia spa con sede in Via  Chivasso – cascine Vica – Rivoli – TO - 
 
Che con nota prot. 1602 del 28/06/2017 la ditta CAMST soc. coop. a  r.l., ha comunicato la 
propria disponibilità ad effettuare il servizio di refezione scolastica periodo 2017/2018  alle 
condizioni previste dal capitolato speciale di appalto come approvato con DGC n. 40 del 
09/05/2017  e s.m.i. ,  
 
Dare atto che la ditta ha offerto il ribasso percentuale unico del 0,18% sull’importo di ogni 
pasto erogato ( presuntivamente calcolati in numero 5.048 pasti) stabilito in €. 5,55 oltre ad 

COPIA 



 2

IVA e oneri della sicurezza e quindi per netti €. 5,54 per ogni pasto erogato oltre ad IVA ed 
oneri della sicurezza . 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INAIL_7989369 scadenza 18/10/2017; 
 
Dato atto che sono stati verificati positivamente i requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e dichiarati in sede di offerta dalla ditta CAMST soc. coop. a r.l., come da 
comunicazioni agli atti 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016   e s.m.i. 
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE definitivamente il servizio di servizio di refezione scolastica  periodo 
11/09/2017 -30/06/2018 con eventuale estensione per centro estivo, alla ditta CAMST 
soc.coop. a r l. - con sede in Via Tosarelli 318, Villanova di Castenaso  – BO-  C.F. 
00311310379  per il prezzo di € 5,54 oltre ad IVA 4% per ogni pasto fornito e per una spesa 
presunta di € 27.968,58 oltre ad oneri per la sicurezza determinati in € 75,00 dal D.U.V.R.I. 
e IVA; 
 
2) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 29.178,82 IVA compresa con le 
imputazioni di seguito indicate : 
- €. 8.634,06 alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2017, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 13.956,80 alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 2.755,56 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2017, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 3.832,40 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103, 
con il seguente CIG. Z601EDE8A7; 
 
3) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto ; 
 
4) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi 
dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016,  per la  stipula del contratto ; 
 
5) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la  garanzia fidejussoria di € 2.796,85 ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  . 
 
6) COMUNICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to    DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 



 3

Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno: 
 n° 598/2017 alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2017, cod. meccanografico 0406103 
 n° 599/2017  alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2017, cod. meccanografico 0406103 
 n° 600/2018 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103 
 n° 601/2018 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103. 
 
Lì  18/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì     27/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 


